(2) Sans doute Henri de Gand (1220-1295), théologien, né à Muda, près de Gand; il enseigna à l'Université de Paris où on lui donna le nom de *Doctor solennis*.

(3) Espagnol et docteur en théologie, Pierre Tartaretus ou Tataretus florissait à la fin du xv^e siècle. Dans ses *Lucidissima Commentaria sive... Reportata in quatuor Libros Sententiarum et Quodlibeta J. Duns Scoti* (Venetiis, 1583, tom. I, lib. I, Dist. xli, quæstio unica, p. 353 b), il s'exprime ainsi : « Ideo respondet aliter Henricus ad quæstionem, quam Scotus impugnat, tamen est quietans magis intellectum quam opinio beati Thomæ. Sed utraque est probabilis; quicquid teneatur, non est contra Scotum, secundum Henricum ponitur primo distinctio. Actus divinæ voluntatis potest considerari dupliciter: uno modo, ut est a Deo agente; alio modo, ut terminatur ad aliquod passum... » Toute cette question est entremêlée de citations ou de résumés de Henri de Gand; Occam y est mentionné aux pages 352 et 354.

(4) On désignait ainsi les écrits des docteurs scolastiques, publiés non par eux-mêmes, mais par leurs disciples, d'après des notes recueillies pendant les cours.

(1) L'ouvrage, en deux tomes in-4^e, a une numérotation unique pour les deux. La 1^{re} édition (1677) avait pour titre : *Regii Navarre Gymnasii Parisiensis Historia*; il figure en titre courant dans la seconde.

mum ⁽¹⁾, et ipse eam probabilem esse asserit, nec cum Scoto pugnare. Cæterum supposita tanquam verissima ea sententia, quæ ait reprobationem fieri prævisis demeritis, superior sententia facile confirmabitur. Suppositum autem illud evidenter probatur.

Primo : Cujus est ordinare finem, ejus est ordinare media ad finem. Ordinât Deus finem, scilicet damnationem ; ergo media ad finem, scilicet peccata. Consequens absurdissimum, ergo antecedens explicatur ; nam in contraria opinione damnatio non est finis nec absolute per se volita, sed est medium castigandorum malorum et suppositis malis volita. Exemplum sit : Volo absolute medicinam ; si statutum extaret ne quispiam medicinam acciperet in ægrotus, deberem velle ægritudinem tanquam medium, aut sane medicinam non volo efficaciter. Similiter : Volo aliquem condamner, ego judex ; quia non possem

Occam (1), et il affirme que cette opinion est probable et ne contredit pas Scot. Du reste, en supposant comme très sûre l'opinion qui admet comme base de la réprobation la prévision des démérites, l'opinion ci-dessus est facilement confirmée. Or, la supposition en question peut se prouver avec évidence.

En premier lieu : A celui à qui appartient le droit d'ordonner la fin, appartient aussi celui d'ordonner les moyens à cette fin. Dieu ordonne la fin, à savoir la damnation ; c'est donc lui qui ordonne les moyens à cette fin, à savoir les péchés. Le conséquent est tout à fait absurde, donc l'antécédent demande à être expliqué. En effet, dans l'opinion contraire, la damnation n'est pas la fin et n'est pas voulue absolument pour elle-même, mais elle est un moyen pour châtier les méchants, et est voulue pour des êtres supposés méchants. Exemple : Je veux absolument un remède ; s'il était défendu à quiconque n'est pas malade de recevoir un remède, je devrais vouloir la maladie comme moyen d'avoir ce remède : sans quoi, je ne le veux pas efficacement. Autre exemple : Je veux, moi juge, condamner quelqu'un ; comme je ne pourrais

(1) Guillaume Occam, Oecham ou Oekam (1280-1347), Cordelier anglais, disciple de Duns Scot et évêque de Durham. Il soutint des idées subversives sur l'organisation démocratique de l'Eglise et sur l'infaillibilité des Conciles généraux et du Pape. Saint François de Sales, faisant mention de ce théologien dans son *Traité de l'Amour de Dieu* (liv. VI, chap. iv), dit qu'il a été appelé par « quelques uns, le plus subtil des mortels. »

condemnare nisi citetur, debeo citationem facere (1). Si vero quispiam absolute nollet medicinam, sed tantum eam vellet ad recuperandam sanitatem, nihil esset opus ut ægritudinem vellet ob medicinam, cum potius vellet medicinam ob morbum. Ita in simili.

Secundo probatur : Deo non placet damnatio aut reprobatio ut reprobatio est, maxime quatenus dicit privationem, sed tantum quatenus justa est ; at justa esse non potest sine ordine ad culpam, ut per se patet : ergo neminem reprobat sine ordine ad culpam, non ad culpam non prævisam, quia ad non prævisum nihil ordinare possumus, ergo ad culpam prævisam. Major patet, quia Deus cum sua natura sit communicabilis, non potest ei per se et suapte natura grata esse privatio sui, et quia modus loquendi Scripturarum repugnat, quæ Deum glorificationis nostræ avidum prædicant ubique, et nostri interitus miserantem atque paratum id avertere aversis peccatis. Tum vero ait Psaltes* : *Non mortui laudabunt te, Domine, nec omnes qui descendunt in infernum.*

* Ps. cxiii, 17.

le condamner sans le faire citer, je dois lui envoyer une citation (1). Si cependant quelqu'un ne voulait pas d'une manière absolue le remède, mais le voulait seulement pour regagner la santé, il ne serait nullement nécessaire qu'il voulût la maladie en vue du remède, car il voudrait plutôt le remède à cause de la maladie. Même raisonnement pour des exemples semblables.